כרך נג(2), טבת התשע"ה, דצמבר 2014

דבר העורכים

259

פרופ' יורם רבין, ד"ר יניב ואקי, גיא אזולאי, רועי הררי ונירית יונתן

מאמרים

261

החופש להסכים: "כשאת אומרת כן, למה את מתכוונת?"

פרופ' אמנון רובינשטיין

295

הפוליגרף כמכשיר לגילוי האמת או כראיה מדעית: עיון מחדש בסוגיית קבילות הפוליגרף

בהליכים פליליים

שינוי זה הפך את שאלת סיווגה לצורכי מס של עסקת הרכישה העצמית למורכבת. בעוד שמאפיינים מסוימים בעסקת הרכישה העצמית מצדיקים את סיווגה כעסקה הונית, מאפיינים אחרים מצדיקים את סיווגה כעסקת מתן דיבידנד. מאז השינוי שחולל חוק החברות, לא נעשה שינוי תואם בפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], התשכ"א-1961⁴ והדבר יצר אי-בהירות באשר לאופן סיווגה של עסקת הרכישה העצמית. היעדר כללי סיווג ברורים לעסקת הרכישה העצמית היווה בשנים האחרונות כר פורה למחלוקות משפטיות ועיוניות ולתכנוני מס.

מחקר מתחילת שנת 2003 העלה, כי בקרב כחצי מהחברות הנסחרות בבורסה בתל אביב-יפו בוצעו רכישות עצמיות על ידי החברות עצמן, או על ידי תאגידים קשורים, בשווי של כ-3.65 מיליארד ש"ח (מניות אשר נרכשו על ידי החברות מכונות "מניות רדומות" או "מניות באוצר").⁶ עיון בהודעות לעיתונות

⁴ פקודת מס הכנסה [נוסח חדש], התשכ"א-1961 (להלן: פקודת מס הכנסה).

⁵ חוזר מס הכנסה 10/2001 "השפעת חוק החברות החדש על דיני המס" **מיסים און ליין** (26.12.2001) (להלן: חוזר מס הכנסה 10/2001 או חוזר מס הכנסה).

⁶ קובי אברמוב ויובל זוק "מניות רדומות בחברות ציבוריות", זמין ב-www.tase.co.il/resources/pdf/statistics/2003/research_200304_75619.pdf (נבדק לאחרונה ב-

(נבדק לאחריה ב-25.1.2015); הדוגמה האחרונה שנציג היא של חברת תרו שהודיעה על רכישת מניותיה בהיקף של כמאתיים מיליון דולרים.

8 באשר לרכישות עצמיות שבוצעו על ידי החברות הפרטיות, היקפן נותר עלום משום שמידע אודות פעילויות אלו אינו גלוי.

9 ס' 303(א) לחוק החברות, התשנ"ט-1999, ס"ח 1711 (להלן: חוק החברות), קובע כי במקרים שבהם חברה אינה עומדת במבחן הרווח, באפשרותה לבצע רכישה עצמית של מניות באישור בית המשפט. כך, למשל: פר"ק (מחוזי מר') 28130-02-13 **אופטיקס נ' רשות המיסים** (פורסם בנבו, 21.3.2013); פר"ק (מחוזי חי') 26028-11-11 **אולטראספקט נ' ד"ר אוהנה** (פורסם בנבו,

16 Warwick Anderson & Samuel McLaughlin, *Bubback Versus Ordinary Dividends: Marginal Investor Reactions to Cash Return Announcements* (WORKING PAPER No. 3, 2013), זמין ב- www.econ.canterbury.ac.nz/RePEc/cbt/econwp/1303.pdf (נבדק לאחרונה ב-25.1.2015).

17 ס' 1, 47, 141, 151-160 לפקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983, דמ"י 37 (להלן: פקודת החברות); וכן אברמוב וצוק, לעיל ה"ש 6.

18 אירית חביב סגל **דיני חברות לאחר חוק החברות החדש** כרך ב 81-119 (2004).
19 שם; ראו גם: ד"נ 39/80 **ברדיגו נ' ד.ג.ב. 9 טקסטיל**, פ"ד לה(4) 197 (1981). בעניין זה דן בית המשפט העליון בשאלה אם ביטולן של מניות הצבעה כרוך בהפחתת הון אסורה.

"פקודת מס הכנסה לא הותאמה למציאות הנורמטיבית לאחר חקיקת חוק החברות, ושאלות רבות מנסרות בחלל מבלי מענה סטטוטורי. מה בין 'דיבידנד' שבפקודה למונח 'חלוקה' שבחוק החברות, התשנ"ט-

²³ עמ"ה (מחוזי י-ם) 35/82 מזרחי נ' פקיד שומה ירושלים, פ"מ תשמ"ד(2) 338 (1984); ע"מ 1166/04 קרלוס בגס נ' פקיד שומה ת"א 1, מסים כה(2) ה-17 (2011); ע"א 9187/06 מגיד נ' פקיד שומה פתח תקווה, מסים כג(2) ה-8 (2009); עמ"ה (מחוזי ת"א) 155/97 ברנר נ' פקיד שומה גוש דן, מסים יג(2) ה-21 (1999); יצחק הדרי "השאלה החוזרת על עצמה: היחיד כמשקיע או סוחר בניירות ערך סחירים – הערות בשולי פסק דין מזרחי" הפרקליט לו(2) 282 (1985); רפאל ולזר, שם, בעמ' 83-84.

²⁴ חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 147), התשס"ה-2005, ס"ח 766. שמואל בורנשטיין המיסוי בפירוק חברה 269-267 (1997); שמואל בורנשטיין וחוה אברמזון "למהותו והיקפו של 'דיבידנד' הפירוק' מבחינת דיני המס" מיסים ב(3) א-51 (1988).

²⁵ כלל פרשני ידוע הוא שראוי לפרש את דיני המס לפי הדין הכללי. במילים אחרות, בהכרעה בשאלות מס, על הפרשן המשפטי לבחון כיצד סווגה העסקה על פי הדין הכללי הרלוונטי, ובענייננו על פי דיני התאגידים.

מדיבידנד.³⁷
- * **הטבות הניתנות לתושבי חוץ** – רווח הון שהפיק תושב חוץ ממכירת מניות חברה ישראלית עשוי שלא להתחייב במס רווחי הון, ואילו דיבידנד שקיבל תושב חוץ מחברה ישראלית חייב במס.³⁸
- * **הטבות הניתנות במסגרת חוקי עידוד** – דיבידנד שחילקה חברה ישראלית הזכאית להטבות מס מכוח חוק עידוד השקעות הון, התשי"ט-1959, עשוי להתחייב בשיעורי מס מופחתים, ואילו רווח הון אינו נהנה מהטבת המס האמורה.
- * **ניכוי מס במקור** – חברה המחלקת דיבידנד, מחויבת לנכות מס במקור בעת חלוקת הדיבידנד, אך חובה כזו אינה מוטלת על החברה כאשר בעל המניות מוכר מניותיו.

³⁸ ס' 4א, 89, 97(2ב), 97(3ב) ו-125ב לפקודת מס הכנסה הקובעים פטור ממס על רווחי הון שהפיק תושב חוץ ממכירת נכס בישראל בנסיבות מסוימות, בעוד הכנסה מדיבידנד בידי תושב החוץ תמוסה על פי שיעורי המס הרלוונטיים בפקודת מס הכנסה או על פי שיעורי מס מופחתים באמנה למניעת כפל מס, אם ישראל כרתה אמנה למניעת כפל מס עם המדינה.

³⁹ ס' 91(ד) לפקודת מס הכנסה לעומת תקנות מס הכנסה (ניכוי מריבית, מדיבידנד ומרווחים מסוימים), התשס"ו-2006.

⁴⁰ לעיל ה"ש 34.

הוראות סעיף 303 לחוק החברות, חברה רשאית באישור בית המשפט לחלק נכסים/מזומן לבעלי מניותיה אף בלא רווחים, ובלבד שהחלוקה מקיימת את מבחן כושר הפירעון. זאת ועוד, לצורך הדיון ברשימה זו נניח כי הסדרי המס שנקבעו בחוזר מס הכנסה 10/2001 בנוגע לחברות הרוכשות את מניותיהן, במישרין או בעקיפין (על אף הקשיים הכרוכים בהחלתם, ובהם נרחיב מיד), אומצו בפרקטיקה ובפסיקה.⁴¹